
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia  

 

N. 24 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 19/12/2022  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, 

DEL D.LGS N. 267/2000)           
 
  

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella sede 

comunale; 

 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE ed in seduta 

PUBBLICA. 

 

All’appello risultano:: 

: 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

LUSARDI Federico 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

ACUTO Cristiano 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

CREVANI Nicholas Pietro 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

RICCI Ilaria 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ALESSI Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

COMASCHI Veronica 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

LOSIO Isabella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

VALENTINI Luciano Manolo Diego 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZUCCA Gian Tony Lindo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

SACCHI Mallory Gylbert 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           3 

 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

Il Signor MANGIAROTTI Claudio, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza del 

Consiglio Comunale e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

la pratica segnata all’ordine del giorno e meglio evidenziata nell’oggetto sopra indicato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al 

quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 

anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 23.6.2022 con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 10.11.2022, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023/2025 ai fini 

della sua presentazione al Consiglio Comunale;  

 

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n. 267/2000, al punto 6.1 dell’allegato alla presente deliberazione; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 39 del 

10.11.2022. 

 

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli 

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to MANGIAROTTI Claudio 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 22/12/2022 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì _________________ 
    

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

() 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________. 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Presentazione  

Introduzione al d.u.p. e logica espositiva  

Linee programmatiche di mandato e gestione  

Sezione strategica 

   Ses - condizioni esterne 

      Analisi strategica delle condizioni esterne  

      Obiettivi generali individuati dal governo  

   Ses - condizione interne 

      Analisi strategica delle condizioni interne  

      Partecipazioni  

      Tariffe e politica tariffaria  

      Tributi e politica tributaria  

      Spesa corrente per missione  

      Necessità finanziarie per missioni e programmi  

      Equilibri di competenza e cassa nel triennio  

      Programmazione ed equilibri finanziari  

      Finanziamento del bilancio corrente  

      Finanziamento del bilancio investimenti  

      Disponibilità e gestione delle risorse umane  

Sezione operativa 

   Seo - valutazione generale dei mezzi finanziari 

      Valutazione generale dei mezzi finanziari  

      Entrate tributarie - valutazione e andamento  

      Trasferimenti correnti - valutazione e andamento  

      Entrate extratributarie - valutazione e andamento  

      Entrate c/capitale - valutazione e andamento  

      Riduzione att. finanz. - valutazione e andamento  

      Accensione prestiti - valutazione e andamento  

   Seo - definizione degli obiettivi operativi 

      Definizione degli obiettivi operativi  

      Fabbisogno dei programmi per singola missione  

   Seo - programmazione del personale, oo.pp., acquisti e patrimonio 

      Programmazione settoriale (personale, ecc.)  

      Programmazione e fabbisogno di personale  

      Opere e investimenti programmati o da rifinanziare  



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

1 

Presentazione 
La sessione annuale che approva il bilancio 

rappresenta sempre l'occasione per fare il 

punto sulla strada già percorsa insieme e 

riaffermare, allo stesso tempo, la validità dei 

contenuti programmatici sottoscritti dalla 

maggioranza. Con questo documento, che è il 

più importante strumento di pianificazione 

annuale dell'attività dell’ente, l'ente pone le 

principali basi della programmazione e detta, 

all’inizio di ogni esercizio, le linee strategiche 

della propria azione di governo. In questo 

contesto, si procede ad individuare sia i 

programmi da realizzare che i reali obbiettivi 

da cogliere. Il tutto, avendo sempre presente 

le reali esigenze dei cittadini ma anche il 

volume limitato di risorse disponibili. 

Il punto di riferimento di questa Amministrazione, infatti, non può che essere 

la collettività locale, con le proprie necessità e le giuste aspettative di 

miglioramento. Tutto questo, proiettato in un orizzonte che è triennale. 

Questo documento, proprio perchè redatto in un modo che riteniamo sia 

moderno e di facile accesso, è sintomatico dello sforzo che stiamo 

sostenendo per stabilire un rapporto più diretto con i nostri interlocutori 

politici, istituzionali e sociali. Un confronto basato sulla chiarezza degli intenti 

e sulla reale comprensione delle linee guida a cui facciamo costante 

riferimento. Comunicare in modo semplice il risultato di questo impegno ci 

sembra il modo migliore per chiudere il cerchio e fornire uno strumento di 

conoscenza degli aspetti quantitativi e qualitativi dell'attività della nostra 

struttura. Il tutto, finalizzato a conseguire gli obiettivi che il mandato elettivo 

ha affidato alla responsabilità politica di questa Amministrazione. 

Il nostro auspicio è di poter fornire a chi legge, attraverso l’insieme delle 

informazioni riportate nel principale documento di programmazione, un 

quadro attendibile sul contenuto dell’azione amministrativa che l'intera 

struttura comunale, nel suo insieme, si accinge ad intraprendere. E questo, 

affinché ciascuno possa valutare fin d'ora la rispondenza degli obiettivi 

strategici dell'Amministrazione con i reali bisogni della nostra collettività. Il 

programma amministrativo presentato a suo tempo agli elettori, a partire dal 

quale è stata chiesta e poi ottenuta la fiducia, è quindi il metro con cui valutare 

il nostro operato. Se il programma di mandato dell'amministrazione 

rappresenta il vero punto di partenza, questo documento di pianificazione, 

suddiviso nelle componenti strategica e operativa, ne costituisce il naturale 

sviluppo. 

Non bisogna però dimenticare che il quadro economico in cui opera la 

pubblica amministrazione, e con essa il mondo degli enti locali, è alquanto 

complesso e lo scenario finanziario non offre certo facili opportunità. Ma le 

disposizioni contenute in questo bilancio di previsione sono il frutto di scelte 

impegnative e coraggiose, decisioni che ribadiscono la volontà di attuare gli 

obbiettivi strategici, mantenendo così molto forte l’impegno che deriva dalle 

responsabilità a suo tempo ricevute. 

                                                                        Il Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

2 

Introduzione al d.u.p. e logica espositiva 
Questo documento, oggetto di un'attenta valutazione da parte degli organi deliberanti, unisce in se la capacità politica di 

prefigurare finalità di ampio respiro con la necessità di dimensionare questi medesimi obiettivi alle reali risorse disponibili. 

E questo, cercando di ponderare le diverse implicazioni presenti nell'intervallo di tempo considerato dalla programmazione. 

Obiettivi e relative risorse, infatti, costituiscono due aspetti del medesimo problema. Ma non è facile pianificare l'attività 

quando l'esigenza di uscire dalla quotidianità si scontra con la difficoltà di delineare una strategia di medio periodo, spesso 

dominata da elementi di incertezza. Il contesto della finanza locale, con la definizione di competenze e risorse certe, è 

lontano dal possedere una configurazione che sia stabile nel contenuto e duratura nel tempo. 

Il contenuto di questo elaborato vuole riaffermare la capacità politica dell'amministrazione di agire in base a comportamenti 

chiari ed evidenti, e questo sia all'interno che all'esterno dell'ente. L'organo collegiale, chiamato ad approvare il principale 

documento di pianificazione dell'ente, ma anche il cittadino in qualità di utente finale dei servizi erogati, devono poter 

ritrovare all'interno del Documento unico di programmazione (DUP) le caratteristiche di una organizzazione che agisce 

per il conseguimento di obiettivi ben definiti. Questo elaborato, proprio per rispondere alla richiesta di chiarezza espositiva 

e di precisione nella presentazione, si compone di vari argomenti che formano un quadro significativo delle scelte che 

l'amministrazione intende intraprendere nell'intervallo di tempo considerato. 

Il documento unico di programmazione si suddivide in due sezioni, denominate Sezione strategica e Sezione operativa. 

La prima (SeS) sviluppa ed aggiorna con cadenza annuale le linee programmatiche di mandato e individua, in modo 

coerente con il quadro normativo, gli indirizzi strategici dell’ente. Nella sostanza, si tratta di adattare il programma originario 

definito nel momento di insediamento dell’amministrazione con le mutate esigenze. La seconda sezione (SeO) riprenderà 

invece le decisioni strategiche dell’ente per calibrarle in un'ottica più operativa, identificando così gli obiettivi associati a 

ciascuna missione e programma. Il tutto, individuando le risorse finanziarie, strumentali e umane. 

Venendo al contenuto, la prima parte della Sezione strategica, denominata "Condizioni esterne", affronta lo scenario in 

cui si innesca l’intervento dell’ente, un contesto dominato da esigenze di più ampio respiro, con direttive e vincoli imposti 

dal governo e un andamento demografico della popolazione inserito nella situazione del territorio locale. Si tratta quindi di 

delineare sia il contesto ambientale che gli interlocutori istituzionali, e cioè il territorio ed i partner pubblici e privati con cui 

l’ente interagisce per gestire talune problematiche di più vasto respiro. In questo ambito assumono importanza gli 

organismi gestionali a cui l’ente partecipa a vario titolo e gli accordi negoziali raggiunti con altri soggetti pubblici o privati 

per valorizzare il territorio, e cioè gli strumenti di programmazione negoziata. Questo iniziale approccio termina 

individuando i principali parametri di riferimento che saranno poi monitorati nel tempo. 

L’attenzione si sposterà quindi verso l’apparato dell’ente, con tutte le dotazioni patrimoniali, finanziarie e organizzative. 

Questa parte della sezione strategica si sviluppa delineando le caratteristiche delle "Condizioni interne”. L’analisi 

abbraccerà le tematiche connesse con l’erogazione dei servizi e le relative scelte di politica tributaria e tariffaria, e lo stato 

di avanzamento delle opere pubbliche. Si tratta di specificare l’entità delle risorse che saranno destinate a coprire il 

fabbisogno di spesa corrente e d'investimento, entrambi articolati nelle varie missioni. Si porrà inoltre attenzione sul 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel tempo, e questo in termini di competenza e cassa, analizzando le problematiche 

connesse con l’eventuale ricorso all’indebitamento ed i possibili vincoli imposti dal patto di stabilità. 

La prima parte della Sezione operativa, chiamata “Valutazione generale dei mezzi finanziari”, si sposta nella direzione 

che privilegia il versante delle entrate, riprendono le risorse finanziarie per analizzarle in un’ottica contabile. Si procede a 

descrivere sia il trend storico che la previsione futura dei principali aggregati di bilancio (titoli). In questo contesto possono 

essere specificati sia gli indirizzi in materia di tariffe e tributi che le direttive sul ricorso all’indebitamento. 

L’iniziale visione d’insieme, di carattere prettamente strategico, si sposta ora nella direzione di una programmazione ancora 

più operativa dove, in corrispondenza di ciascuna missione suddivisa in programmi, si procederà a specificare le forme di 

finanziamento di ciascuna missione. Questo valore complessivo costituisce il fabbisogno di spesa della missione e relativi 

programmi, destinato a coprire le uscite correnti, rimborso prestiti ed investimenti. Saranno quindi descritti gli obiettivi 

operativi, insieme alle risorse strumentali e umane rese disponibili per raggiungere tale scopo. 

La seconda e ultima parte della sezione operativa, denominata "Programmazione del personale, opere pubbliche e 
patrimonio", ritorna ad abbracciare un'ottica complessiva e non più a livello di singola missione o programma. Viene infatti 
messo in risalto il fabbisogno di personale per il triennio, le opere pubbliche che l'amministrazione intende finanziare nello 
stesso periodo ed il piano di valorizzazione e alienazione del patrimonio disponibile non strategico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

3 

Linee programmatiche di mandato e gestione 
 

Programma di mandato e pianificazione annuale 

L’attività di pianificazione di ciascun ente parte da lontano, ed ha origine con la definizione delle linee programmatiche di 

mandato che hanno accompagnato l’insediamento dell’amministrazione. In quel momento, la visione della società 

proposta dalla compagine vincente si era già misurata con le reali esigenze della collettività e dei suoi portatori di interesse, 

oltre che con i precisi vincoli finanziari. Questa pianificazione di ampio respiro, per tradursi in programmazione operativa, 

e quindi di immediato impatto con l’attività dell’ente, ha bisogno di essere aggiornata ogni anno per adattarsi così alle 

mutate condizioni della società locale, ma deve essere anche riscritta in un’ottica tale da tradurre gli obiettivi di massima 

in atti concreti. La programmazione operativa, pertanto, trasforma le direttive di massima in scelte adattate alle esigenze 

del triennio. Lo strumento per effettuare questo passaggio è il documento unico di programmazione (DUP). 

Adempimenti e formalità previste dal legislatore 

Il processo di programmazione previsto dal legislatore è molto laborioso. Si parte dal 31 luglio di ciascun anno, quando la 

giunta presenta al consiglio il documento unico di programmazione (DUP) con il quale identifica, in modo sistematico e 

unitario, le scelte di natura strategica ed operativa per il triennio futuro. L’elaborato si compone di due parti, denominate 

rispettivamente sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). Entro il successivo 15 novembre la giunta approva 

lo schema del bilancio di previsione da sottoporre al consiglio e, nel caso siano sopraggiunte variazioni al quadro 

normativo, aggiorna l’originaria stesura del documento unico. Entro il 31 dicembre, infine, il consiglio approva il DUP e il 

bilancio definitivi, con gli obiettivi e le finanze per il triennio. 

 

La programmazione strategica (SeS) 

La sezione strategica aggiorna le linee di mandato e individua la strategia dell’ente; identifica le decisioni principali del 

programma di mandato che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche da sviluppare per conseguire 

le finalità istituzionali e gli indirizzi generali precisando gli strumenti scelti dall'ente per rendicontare il proprio operato. I 

caratteri qualificanti di questo approccio, come richiede la norma, sono la valenza pluriennale del processo, 

l'interdipendenza e la coerenza dei vari strumenti, unita alla lettura non solo contabile. È per ottenere questo che la sezione 

svilupperà ciascun argomento dal punto di vista sia numerico che descrittivo, ma anche espositivo, impiegando le modalità 

che la moderna tecnica grafica offre. 

La programmazione operativa (SeO) 

La sezione operativa definisce gli obiettivi dei programmi in cui si articolano le missioni, individuando i fabbisogni e relativi 

finanziamenti, le dotazioni strumentali ed umane. Questo documento orienterà le deliberazioni degli organi collegiali in 

materia, e sarà il punto di rifermento per la verifica sullo stato di attuazione dei programmi. Dato che gli stanziamenti dei 

singoli programmi, composti da spese correnti, rimborso prestiti e investimenti, sono già presenti nel bilancio, si è preferito 

razionalizzare il contenuto della SeO evitando di riportare anche in questo documento i medesimi importi. Nella sezione 

saranno descritti gli obiettivi operativi con le dotazioni strumentali e umane dei singoli programmi per missione, rinviando 

al modello del bilancio la lettura dei dati finanziari. 



 

 

 

Documento Unico di Programmazione 

SEZIONE STRATEGICA 

 



 

 

 

Sezione Strategica 

CONDIZIONI ESTERNE 

 



 

 

Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

Analisi strategica delle condizioni esterne 
 

Analisi delle condizioni esterne 

La sezione strategica aggiorna le linee di mandato e individua la strategia dell’ente; identifica le decisioni principali  che 

caratterizzano il programma di mandato che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche da sviluppare 

per conseguire le finalità istituzionali e gli indirizzi generali di programmazione. Sono precisati gli strumenti attraverso i 

quali l'ente rendiconterà il proprio operato durante il mandato, informando così i cittadini sul grado di realizzazione dei 

programmi. La scelta degli obiettivi è preceduta da un processo di analisi strategica delle condizioni esterne, descritto in 

questa parte del documento, che riprende gli obiettivi di periodo individuati dal governo, valuta la situazione socio-

economica (popolazione, territorio, servizi , economia e programmazione negoziata) ed adotta i parametri di controllo 

sull’evoluzione dei flussi finanziari. L'analisi strategica delle condizioni esterne sarà invece descritta nella parte seguente 

del DUP. 

Obiettivi individuati dal governo (condizioni esterne) 

Gli obiettivi strategici dell'ente dipendono molto dal margine di manovra concesso dall'autorità centrale. L'analisi delle 

condizioni esterne parte quindi da una valutazione di massima sul contenuto degli obiettivi del governo per il medesimo 

arco di tempo, anche se solo presentati al parlamento e non ancora tradotti in legge. Si tratta di valutare il grado di impatto 

degli indirizzi presenti nella decisione di finanza pubblica (è il documento governativo paragonabile alla sezione strategica 

del DUP) sulla possibilità di manovra dell'ente locale. Allo stesso tempo, se già disponibili, vanno considerate le direttive 

per l'intera finanza pubblica richiamate nella legge di stabilità (documento paragonabile alla sezione operativa del DUP)  

oltre che gli aspetti quantitativi e finanziari riportati nel bilancio statale (paragonabile, per funzionalità e scopo, al bilancio 

triennale di un comune). In questo contesto, ad esempio, potrebbero già essere delineate le scelte indotte dai vincoli di 

finanza pubblica. 

Valutazione socio-economica del territorio (condizioni esterne) Si tratta di analizzare la situazione ambientale in cui 

l'amministrazione si trova ad operare per riuscire poi a tradurre gli obiettivi generali nei più concreti e immediati obiettivi 

operativi. L'analisi socio-economica affronta tematiche diverse e tutte legate, in modo diretto ed immediato, al territorio ed 

alla realtà locale. Saranno pertanto affrontati gli aspetti statisti della popolazione e la tendenza demografica in atto, la 

gestione del territorio con la relativa pianificazione territoriale, la disponibilità di strutture per l'erogazione di servizi al 

cittadino, tali da consentire un'adeguata risposta alla domanda di servizi pubblici locali proveniente dalla cittadinanza, gl i 

aspetti strutturali e congiunturali dell'economia insediata nel territorio, con le possibili prospettive di concreto sviluppo 

economico locale, le sinergie messe in atto da questa o da precedenti amministrazioni mediante l'utilizzo dei diversi 

strumenti e modalità offerti dalla programmazione di tipo negoziale. 

Parametri per identificare i flussi finanziari (condizioni esterne) Il punto di riferimento di questo segmento di analisi 

delle condizioni esterne si ritrova nei richiami presenti nella norma che descrive il contenuto consigliato del documento 

unico di programmazione. Si suggerisce infatti di individuare, e poi adottare, dei parametri economici per identificare, a 

legislazione vigente, l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente tali da segnalare, in corso d'opera, le differenze 

che potrebbero instaurarsi rispetto i parametri di riferimento nazionali. Dopo questa premessa, gli indicatori che saranno 

effettivamente adottati in chiave locale sono di prevalente natura finanziaria, e quindi di più facile ed immediato riscontro, 

e sono ottenuti dal rapporto tra valori finanziari e fisici o tra valori esclusivamente finanziari. Oltre a questa base, l'ente 

dovrà comunque monitorare i valori assunti dai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà, ossia gli indici scelti 

dal ministero per segnalare una situazione di pre-dissesto. 

 

 

 

 

 

 

4 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

7 

Obiettivi generali individuati dal governo 
Attuazione del PNRR e riforme strutturali 

La Nota di aggiornamento del DEF 2022, presentata al Consiglio dei ministri il 28 settembre, ha confermato gli 

impegni del PNRR seppure in un contesto di congiuntura internazionale diventata negativa. 

Il Piano di ripresa e resilienza (PNRR) "ha dotato il paese di ingenti risorse per promuovere la transizione ecologica 

e digitale, rilanciare la crescita e migliorare l'inclusione sociale, territoriale e generazionale". La sua attuazione 

"procede secondo le tappe concordate con la UE che ha dato il via libera all'erogazione a favore dell'Italia della 

seconda tranche di contributi e prestiti relativa ai 45 obiettivi conseguiti nel primo semestre del 2022". 

Taluni fondi sono legati ai "progressi nell'attuazione dell'agenda di riforme contenuta nel piano, in particolare in 

materia di giustizia, PA e appalti". Sono stati inoltre registrati significativi progressi anche "per il conseguimento dei 

55 obiettivi da completare nel secondo semestre". 

Peggioramento del quadro economico 

Dopo la recessione del 2020, l'economia ha registrato una vigorosa ripresa. Le prospettive però non sono favorevoli 

e stanno emergendo "un peggioramento della fiducia delle imprese e una flessione di diversi indicatori 

congiunturali, tra cui l'indice della produzione industriale". 

L'economia globale è in rallentamento ed "i segnali di possibile inversione del ciclo economico espansivo sono 

ascrivibili a due ordini di fattori". Il primo è "l'aumento dei prezzi dell'energia dovuto non solo alla ripresa della 

domanda mondiale ma soprattutto alla politica di razionamento delle forniture di gas intrapresa dalla Russia". Il 

secondo fattore "è il repentino rialzo dei tassi d'interesse in risposta alla salita dell'inflazione". Quest'ultima è ai 

livelli più alti degli ultimi decenni e ha indotto le banche centrali "a porre fine alle politiche espansive interrompendo 

o riducendo fortemente gli acquisti di titoli e intraprendendo una serie di rialzi dei tassi d'interesse". 

Risorse per gli investimenti 

Le previsioni economiche presentate nella Nota di aggiornamento sono improntate, come per i precedenti 

documenti di programmazione, "ad un approccio prudenziale e sono state validate dall'Ufficio parlamentare di 

bilancio relativamente al biennio 2022-23". Anche in un contesto difficile come quello attuale esistono, tuttavia, 

"margini perché tali previsioni siano superate". 

I prossimi mesi saranno complessi, alla luce dei rischi geopolitici innescati dal conflitto in Ucraina e del probabile 

permanere dei prezzi dell'energia su livelli particolarmente elevati. Le risorse a disposizione del paese per rilanciare 

gli investimenti pubblici e promuovere quelli privati, sia in nuovi impianti che in innovazione, "non hanno tuttavia 

precedenti nella storia recente e potranno dar luogo ad una crescita sostenibile ed elevata, così da porre termine 

alla lunga fase di sostanziale stagnazione dell'economia". 

Prospettive future 

Le tendenze di finanza pubblica presentate nella Nota di aggiornamento del DEF 2022 "sono complessivamente 

rassicuranti, sebbene il servizio del debito si faccia più pesante". 

Va inoltre ricordato che "nel 2024 rientrerà in vigore il Patto di stabilità e crescita nella versione che scaturirà da 

una consultazione che la Commissione europea aprirà prossimamente sulla base di una sua proposta di riforma 

delle regole fiscali". 

Il Governo Draghi ha concluso il suo operato "in una fase assai complessa a livello geopolitica ed economico ma 

con evidenti segnali di ritrovato dinamismo per l'economia italiana". 

L'auspicio del governo, in un contesto di graduale riduzione del deficit e del debito pubblico, è che " la ripresa 

economica avviata dopo la crisi pandemica prosegua e si consolidi, sostenuta dagli investimenti, da tassi di 

occupazione più alti e da una produttività più elevata". 

 

5 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

8 

 

Sezione Strategica 

CONDIZIONI INTERNE 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

9 

Analisi strategica delle condizioni interne 
 

Indirizzi strategici e condizioni interne 

La sezione strategica sviluppa le linee programmatiche di mandato e individua, in coerenza con il quadro 

normativo, gli indirizzi strategici dell’ente. Le scelte sono definite tenendo conto delle linee di indirizzo della 

programmazione regionale e del concorso degli enti locali al perseguimento degli obiettivi nazionali di finanza 

pubblica. La stesura degli obiettivi strategici è preceduta da un processo conoscitivo di analisi delle condizioni 

esterne e interne all’ente, sia in termini attuali che prospettici. Per quanto riguarda le condizioni esterne, sono 

approfonditi i seguenti aspetti: Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali; Indirizzi generali di 

natura strategica relativi alle risorse ed ai corrispondenti impieghi; Disponibilità e gestione delle risorse umane con 

riferimento alla struttura organizzativa dell’ente in tutte le sue articolazioni; Coerenza e compatibilità presente e 

futura con le disposizioni del patto di stabilità ed i vincoli di finanza pubblica. 

Gestione dei servizi pubblici locali (condizioni interne) 

Con riferimento alle condizioni interne, come previsto dalla normativa, l’analisi strategica richiede 

l’approfondimento degli aspetti connessi con l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali. 

In questa ottica va tenuto conto anche degli eventuali valori di riferimento in termini di fabbisogni e costi standard. 

Sempre nello stesso contesto, sono delimitati i seguenti obiettivi a carattere strategico: gli indirizzi generali sul 

ruolo degli organismi, degli enti strumentali e delle società controllate e partecipate, prendendo in considerazione 

anche la loro situazione economica e finanziaria; agli obiettivi di servizio e gestionali che queste strutture devono 

perseguire nel tempo; le procedure di controllo di competenza dell’ente sull'attività svolta dai medesimi enti. Si 

tratta pertanto di inquadrare il ruolo che l'ente già possiede, o può far valere, nell'ambito dei delicati rapporti che si 

instaurano tra gestore dei servizi pubblici locali e proprietà di riferimento. 

Indirizzi generali su risorse e impieghi (condizioni interne) L’analisi strategica richiede uno specifico 

approfondimento dei seguenti aspetti, relativamente ai quali possono essere aggiornati gli indirizzi di mandato: i 

nuovi investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche (questo aspetto è affrontato nella SeO); i programmi 

d'investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; i tributi; le tariffe dei servizi pubblici; la spesa corrente, 

con riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali; l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per 

l’espletamento dei programmi ricompresi nelle missioni; la gestione del patrimonio; il reperimento e l’impiego di 

risorse straordinarie e in C/capitale; l’indebitamento, con analisi della sostenibilità e l’andamento tendenziale; gli 

equilibri della situazione corrente, generali di bilancio ed i relativi equilibri di cassa (equilibri di competenza e cassa 

nel triennio; programmazione ed equilibri finanziari; finanziamento del bilancio corrente; finanziamento del bilancio 

investimenti). 

Gestione personale e Vincoli finanza pubblica (condizioni interne) Sempre avendo riferimento alle condizioni 

interne, l’analisi strategica richiede l’approfondimento di due ulteriori aspetti, e cioè la disponibilità e la gestione 

delle risorse umane, con riferimento alla struttura organizzativa dell’ente in tutte le sue articolazioni e alla sua 

evoluzione nel tempo anche in termini di spesa; la coerenza e la compatibilità presente e futura con le disposizioni 

del patto di stabilità e con i vincoli di finanza pubblica. Nella sostanza, si tratta di aspetti su cui incidono 

pesantemente i limiti posti dal governo centrale sull’autonomia dell’ente territoriale. I vincoli posti alla libera 

possibilità di programmare le assunzioni di nuovo personale (fabbisogno di personale e possibilità del turn-over, 

spesso limitato ad una sola percentuale sul totale andato in quiescenza) insieme ai limiti posti sulla capacità di 

spesa che è condizionata, per gli enti soggetti ai vincoli di finanza pubblica, al raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

10 

Partecipazioni 
La gestione di pubblici servizi 

Il comune può condurre le proprie attività in economia, impiegando personale e mezzi strumentali di proprietà, 

oppure affidare talune funzioni a società private direttamente costituite o partecipate. Mentre l'ente ha grande 

libertà di azione nel gestire i pubblici servizi privi di rilevanza economica, e cioè quelle attività che non sono 

finalizzate al conseguimento di utili, questo non si può dire per i servizi a rilevanza economica, al fine di evitare 

che una struttura con una forte presenza pubblica possa, in virtù di questa posizione di vantaggio, creare possibili 

distorsioni al mercato. 

Dal 2016 la normativa di riferimento è contenuta nel Testo Unico sulle società partecipate (D.Lgs. 175/2016) che, 

oltre a riassumere in un quadro organico le norme in materia già vigenti, contiene anche disposizioni volte alla 

razionalizzazione del settore, con l'obiettivo di assicurarne una più efficiente gestione e di contribuire al 

contenimento della spesa pubblica. 

 

Partecipazioni dirette 

 

Denominazione società

% Quota di 

partecipazione

diretta

Attività svolta

BRONI-STRADELLA PUBBLICA 

SRL
0,5668

Gestione reti fognarie e impianti di depurazione acque 

reflue, acquedotto, igiene ambientale, etc  
 

Partecipazioni indirette 

Denominazione società Denominazione società/organismo tramite
% Quota di partecipazione 

società/organismo tramite

% Quota di 

partecipazione indiretta 

Amministrazione

BRONI-STRADELLA GAS SRL BRONI-STRADELLA PUBBLICA SRL 42,85 0,2429

AQUA PLANET SRL Società dilettantistica in 

liquidazione
BRONI-STRADELLA PUBBLICA SRL 95,00 0,5385

PAVIA ACQUE SCARL BRONI-STRADELLA PUBBLICA SRL 16,17 0,0917

BANCA CENTROPADANA CREDITO 

COOPERATIVO SOC. COOP. ARL
BRONI-STRADELLA PUBBLICA SRL 0,1506 0,0009

GAL OLTREPO PAVESE SRL BRONI-STRADELLA PUBBLICA SRL 2,4377 0,0138  
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

11 

Tariffe e politica tariffaria 
 

Servizi erogati e costo per il cittadino 

Il sistema tariffario, diversamente dal tributario, è rimasto generalmente stabile nel tempo, garantendo così sia 

all’ente che al cittadino un quadro di riferimento duraturo, coerente e di facile comprensione. La disciplina di queste 

entrate è semplice ed attribuisce alla P.A. la possibilità o l’obbligo di richiedere al beneficiario il pagamento di una 

controprestazione. Le regole variano a seconda che si tratti di un servizio istituzionale piuttosto che a domanda 

individuale. L'ente disciplina con proprio regolamento la materia attribuendo a ciascun tipo di servizio una diversa 

articolazione della tariffa unita, dove ritenuto meritevole di intervento sociale, ad un sistema di abbattimento 

selettivo del costo per il cittadino. Il prospetto riporta i dati salienti delle principali tariffe in vigore. 

Categorie di servizi pubblici a domanda individuale  Principali servizi offerti dall'ente al 

cittadino 

Alberghi, case di riposo e di ricovero 
Alberghi diurni e bagni pubblici 
Asili nido 
Convitti, campeggi, case di vacanze, ostelli 
Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali 
Corsi extra scolastici non previsti espressamente da legge 
Giardini zoologici e botanici 
Impianti sportivi, piscine, campi da tennis, di pattinaggio o simili  
Mattatoi pubblici 
Mense, comprese quelle ad uso scolastico 
Mercati e fiere attrezzati 
Parcheggi custoditi e parchimetri 
Pesa pubblica 
Servizi turistici, stabilimenti balneari, approdi turistici e simili 
Spurgo pozzi neri 
Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli 
Trasporto carni macellate 
Servizi funebri, pompe funebri e illuminazioni votive 
Uso locali non istituzionali, auditorium, palazzi congressi o simili 

 

 PESA PUBBLICA 

Denominazione

Indirizzi

Gettito stimato 2023 1.000,00

2024 1.000,00

2025 1.000,00

PESA PUBBLICA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

12 

Tributi e politica tributaria 
Un sistema molto instabile 

Il sistema di finanziamento del bilancio risente molto sia dell'intervento legislativo in materia di trasferimenti dello 

stato a favore degli enti locali che, in misura sempre più grande, del carico tributario applicato sui beni immobili 

presenti nel territorio. Il federalismo fiscale riduce, infatti, il trasferimento di risorse centrali ed accentua la presenza 

di una politica tributaria decentrata. Il non indifferente impatto sociale e politico del regime di tassazione della 

proprietà immobiliare ha fatto sì che il quadro normativo di riferimento abbia subito nel corso degli anni profonde 

revisioni. La modifica più recente a questo sistema si è avuta con l'unificazione della IMU (imposta municipale 

unica o, più propriamente, imposta municipale propria) e della TASI (tributo per i servizi indivisibili). 

La composizione articolata dell'IMU 

L’unificazione IMU-Tasi, e cioè l’assorbimento della Tasi nella IMU, introduce una semplificazione rilevante per i 

contribuenti e per gli uffici comunali; viene infatti rimossa la precedente duplicazione di prelievi operati sia sulla 

stessa base imponibile che sulla medesima platea di cittadini contribuenti. Il prelievo patrimoniale unificato, risultato 

di questo accorpamento, ripropone, ma solo con lievi modifiche, l'originaria disciplina IMU. Continua invece ad 

essere del tutto autonomo il prelievo della Tari (tassa sui rifiuti) che non subisce sostanziali cambiamenti. Il 

presupposto d'imposta della nuova IMU resta il possesso di immobili, fermo però restando che il possesso della 

abitazione principale, salvo che non si tratti di immobile di lusso, non costituisce presupposto d'imposta. 

 

 

 

 

 

 

 

Principali tributi gestiti

Tributo

Prev. 2023 Peso % Prev. 2024 Prev. 2025

NUOVA IMU 62.700,00 76,46% 62.700,00 62.700,00

TARI 19.304,00 23,54% 19.304,00 19.304,00

Totale 82.004,00 100,00% 82.004,00 82.004,00

Stima gettito 2023 Stima gettito 2024-2025

Principali tributi 2023

NUOVA IMU TARI



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

13 

Spesa corrente per missione 
Spesa corrente per missione 

Le missioni, per definizione ufficiale, rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalla 

singola amministrazione. Queste attività sono intraprese utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad 

esse destinate. L’importo della singola missione stanziato per fronteggiare il fabbisogno richiesto dal normale 

funzionamento dell’intera macchina operativa dell’ente è identificato come "spesa corrente". Si tratta di mezzi che 

saranno impegnati per coprire i costi dei redditi di lavoro dipendente e relativi oneri riflessi (onere del personale), 

imposte e tasse, acquisto di beni di consumo e prestazioni di servizi, utilizzo dei beni di terzi, interessi passivi, 

trasferimenti correnti, ammortamenti ed oneri straordinari o residuali della gestione di parte corrente. 

Prev. 2023 Peso % Prev. 2024 Prev. 2025

1 Servizi generali e istituzionali 122.160,00 55,13% 127.166,00 127.088,00

2 Giustizia 0,00 0,00% 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00% 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 300,00 0,14% 300,00 300,00

5 Valorizzazione beni e attiv. Culturali 3.000,00 1,35% 3.000,00 3.000,00

6 Politica giovanile, sport e tempo libero 75,00 0,03% 75,00 75,00

7 Turismo 0,00 0,00% 0,00 0,00

8 Assetto territorio, edilizia abitativa 38.067,00 17,18% 38.067,00 38.067,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela ambiente 19.304,00 8,71% 19.304,00 19.304,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 13.971,66 6,30% 14.271,66 14.271,66

11 Soccorso civile 0,00 0,00% 0,00 0,00

12 Politica sociale e famiglia 7.111,00 3,21% 7.111,00 7.111,00

13 Tutela della salute 0,00 0,00% 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00% 0,00 0,00

15 Lavoro e formazione professionale 0,00 0,00% 0,00 0,00

16 Agricoltura e pesca 0,00 0,00% 0,00 0,00

17 Energia e fonti energetiche 0,00 0,00% 0,00 0,00

18 Relazioni con autonomie locali 0,00 0,00% 0,00 0,00

19 Relazion internazionali 0,00 0,00% 0,00 0,00

20 Fondi accantonamenti 17.610,43 7,95% 17.810,43 17.810,43

50 Debito pubblico 0,00 0,00% 0,00 0,00

60 Anticipazioni f inanziarie 0,00 0,00% 0,00 0,00

Totale 221.599,09 100,00% 227.105,09 227.027,09

Programmazione 2023 Programmazione 2024-2025

Spesa corrente per missione

Missione

0,00

20.000,00

40.000,00

60.000,00

80.000,00

100.000,00

120.000,00

140.000,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 50 60

Spesa corrente 2023

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

14 

 

Le risorse destinate a missioni e programmi 
Il finanziamento delle decisioni di spesa è il presupposto su cui poggia la successiva distribuzione delle risorse. Si può dare 

seguito ad un intervento che comporta un esborso solo in presenza della contropartita finanziaria. Questo significa che l'ente è 

autorizzato ad operare con specifici interventi di spesa solo se l'attività ha ottenuto la richiesta copertura. Fermo restando il 

principio del pareggio, la decisione di impiegare le risorse nei diversi programmi in cui si articola la missione nasce da valutazioni 

di carattere politico o da esigenze di tipo tecnico. Ciascuna missione può richiedere interventi di parte corrente, rimborso prestiti 

o in c/capitale. Una missione può essere finanziata da risorse appartenenti allo stesso ambito (missione che si autofinanzia con 

risorse proprie) oppure, avendo un fabbisogno superiore alla propria disponibilità, deve essere finanziata dall'eccedenza di risorse 

reperite da altre missioni (la missione in avanzo finanzia quella in deficit). 

 

Titolo 1 Titolo 2 Titolo 3 Titolo 4 Titolo 5

1 Servizi generali e istituzionali 376.414,00 155.000,00 0,00 0,00 0,00

2 Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Valorizzazione beni e attiv. Culturali 9.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politica giovanile, sport e tempo libero 225,00 18.330,00 0,00 0,00 0,00

7 Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Assetto territorio, edilizia abitativa 114.201,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela ambiente 57.912,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 42.514,98 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica sociale e famiglia 21.333,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Lavoro e formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Agricoltura e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Relazioni con autonomie locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Relazion internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi accantonamenti 53.231,29 0,00 0,00 0,00 0,00

50 Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 5.433,00 0,00

60 Antic ipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 140.115,00

Tota le 6 7 5 .7 3 1,2 7 17 3 .3 3 0 ,0 0 0 ,0 0 5 .4 3 3 ,0 0 14 0 .115 ,0 0

Funziona me nto Inve stime nto Tota le

1 Servizi generali e istituzionali 376.414,00 155.000,00 531.414,00

2 Giustizia 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 900,00 0,00 900,00

5 Valorizzazione beni e attiv. Culturali 9.000,00 0,00 9.000,00

6 Politica giovanile, sport e tempo libero 225,00 18.330,00 18.555,00

7 Turismo 0,00 0,00 0,00

8 Assetto territorio, edilizia abitativa 114.201,00 0,00 114.201,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela ambiente 57.912,00 0,00 57.912,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 42.514,98 0,00 42.514,98

11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

12 Politica sociale e famiglia 21.333,00 0,00 21.333,00

13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00

15 Lavoro e formazione professionale 0,00 0,00 0,00

16 Agricoltura e pesca 0,00 0,00 0,00

17 Energia e fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

18 Relazioni con autonomie locali 0,00 0,00 0,00

19 Relazion internazionali 0,00 0,00 0,00

20 Fondi accantonamenti 53.231,29 0,00 53.231,29

50 Debito pubblico 5.433,00 0,00 5.433,00

60 Antic ipazioni finanziarie 140.115,00 0,00 140.115,00

Tota le 8 2 1.2 7 9 ,2 7 17 3 .3 3 0 ,0 0 9 9 4 .6 0 9 ,2 7

Rie pilogo Missioni 2 0 2 3 - 2 5  pe r titoli

De nomina zione

Rie pilogo Missioni 2 0 2 3 - 2 5  pe r de stina zione

De nomina zione

 
 

 

Necessità finanziarie per missioni e programmi 
  



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

15 

Equilibri di competenza e cassa nel triennio 
 

Programmazione ed equilibri di bilancio 

 

 

 

 

 

 

Previsioni Competenza Cassa

Tributi 128.475,00 210.153,23

Trasferimenti 18.355,00 18.971,99

Extratributarie 79.842,00 91.344,35

Entrate c/capitale 73.330,00 509.511,52

Rid. Att. Finanziarie 0,00 0,00

Accensione prestiti 0,00 0,00

Anticipazioni 46.705,00 46.705,00

Entrate c/terzi 260.000,00 333.608,71

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

Avanzo applicato 0,00 0,00

Fondo cassa iniziale 0,00 80.000,00

Totale 606.707,00 1.290.294,80

Entrate 2023

Cassa Competenza

 

Previsioni Competenza Cassa

Spese correnti 221.599,09 254.256,56

Spese c/capitale 73.330,00 513.308,29

Incr. att. f inanziarie 0,00 0,00

Rimborso prestiti 5.073,00 6.979,58

Chiusura anticipazioni 46.705,00 46.705,00

Spese c/terzi 260.000,00 335.381,11

Disavanzo applicato 0,00 0,00

Totale 606.707,09 1.156.630,54

Uscite 2023

Cassa Competenza

Previsioni 2 0 2 4 2 0 2 5 Previsioni 2 0 2 4 2 0 2 5

Tributi 128.475,00 128.475,00 Spese correnti 227.105,09 227.027,09

Trasferimenti 21.214,00 21.214,00 Spese c/capitale 50.000,00 50.000,00

Extratributarie 79.842,09 79.842,09 Incr. att. finanziarie 0,00 0,00

Entrate c/capitale 50.000,00 50.000,00 Rimborso prestiti 2.426,00 2.504,00

Rid. att. finanziarie 0,00 0,00 Chiusura antic ipazioni 46.705,00 46.705,00

Accensione prestiti 0,00 0,00 Spese c/terzi 260.000,00 260.000,00

Anticipazioni 46.705,00 46.705,00 Disavanzo applicato 0,00 0,00

Entrate c/terzi 260.000,00 260.000,00 Tota le 586 .236 ,09 586 .236 ,09

Fondo pluriennale 0,00 0,00

Avanzo applicato 0,00 0,00

Tota le 586 .236 ,09 586 .236 ,09

Entra te  biennio 2024- 2025 Usc ite  biennio 2024- 2025

 

Secondo l’attuale disciplina di bilancio, la giunta approva 

entro il 15 novembre di ogni anno lo schema di 

approvazione del bilancio finanziario relativo al triennio 

successivo, da sottoporre all’approvazione del consiglio. Nel 

caso in cui sopraggiungano variazioni al quadro normativo 

di riferimento, la giunta aggiorna sia lo schema di bilancio in 

corso di approvazione che il documento unico di 

programmazione (DUP). Entro il successivo 31 dicembre il 

consiglio approva il bilancio che comprende le previsioni di 

competenza e cassa del primo esercizio e le previsioni di 

sola competenza degli esercizi successivi. Le previsioni 

delle entrate e uscite di competenza del triennio e quelle di 

cassa del solo primo anno devono essere in perfetto 

equilibrio. 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

16 

Programmazione ed equilibri finanziari 
Il consiglio comunale, con l'approvazione politica di questo importante documento di 

programmazione, identifica gli obiettivi generali e destina le conseguenti risorse di 

bilancio. Il tutto, rispettando nell'intervallo di tempo richiesto dalla programmazione il 

pareggio tra risorse destinate (entrate) e relativi impieghi (uscite). L'Amministrazione può 

agire in quattro direzioni ben definite, la gestione corrente, gli interventi negli investimenti, 

l'utilizzo dei movimenti di fondi e la registrazione dei servizi per C/terzi, dove ognuno di 

questi ambiti può essere inteso come un'entità autonoma. Di norma, le scelte inerenti i 

programmi riguardano solo i primi due contesti (corrente e investimenti) perché i servizi 

C/terzi sono semplici partite di giro, mentre i movimenti di fondi interessano operazioni 

finanziarie di entrata e uscita che si compensano. Per quanto riguarda il contenuto della 

pagina, le prime due tabelle riportano le entrate e le uscite utilizzate nelle scelte di 

programmazione che interessano la gestione corrente (funzionamento), il secondo 

gruppo mostra i medesimi fenomeni ma a livello di interventi in C/capitale (investimenti), 

mentre i due quadri finali espongono tutti i dati di bilancio, comprese le entrate e le uscite 

non oggetto di programmazione. 

Tributi (+) 128.475,00 Spese correnti (+) 221.599,09

Trasferimenti correnti (+) 18.355,00 Spese correnti assimilabili a investimenti (-) 0,00

Extratributarie (+) 79.842,09 Rimborso di prestiti (+) 5.073,00

Entr. Correnti specifiche per investimenti (-) 0,00

Entr. Correnti generiche per investimenti (-) 0,00 Impieghi ordinari 226.672,09

R iso rse o rdinarie 226.672,09

FPV stanziato a bilancio corrente (+) 0,00

Avanzo a finanziamento bil. Corrente (+) 0,00 Disavanzo applicato a bilancio corrente (+) 0,00

Entrate c/capitale per spese correnti (+) 0,00 Investimenti assimilabili a spese correnti (+) 0,00

Accensione prestiti per spese correnti (+) 0,00

R iso rse strao rdinarie 0,00 Impieghi straordinari 0,00

T o tale 226.672,09 T o tale 226.672,09

Uscite in c/ capitale destinate alla programmazione

Entrate in c/capitale (+) 73.330,00 Spese in conto capitale (+) 73.330,00

Entrate in c/capitale per spese correnti (-) 0,00 Investimenti assimilabili a spese correnti (-) 0,00

R iso rse o rdinarie 73.330,00

Impieghi ordinari 73.330,00

FPV stanziato a bilancio investimenti (+) 0,00

Avanzo a finanziamento investimenti (+) 0,00

Entrate correnti che finanziano investimenti (+) 0,00

Riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00 Spese correnti assimilabili a investimenti (+) 0,00

Attività finanz. Assimilabili a movimento fondi (-) 0,00 Incremento di attività finanziarie (+) 0,00

Accensione prestiti (+) 0,00 Attività finanz. assimilabili a mov. Fondi (-) 0,00

Accensione prestiti per spese correnti (-) 0,00

R iso rse strao rdinarie 0,00 Impieghi straordinari 0,00

T o tale 73.330,00 T o tale 73.330,00

R IEP ILOGO USC IT E 2023

Correnti 226.672,09 Correnti 226.672,09

Investimenti 73.330,00 Investimenti 73.330,00

M ovimenti di fondi 46.705,00 M ovimenti di fondi 46.705,00

Entrate destinate alla programmazione (+) 346.707,09 Uscite destinate alla programmazione (+) 346.707,09

Servizi c/terzi e partite di giro 260.000,00 Servizi c/terzi e partite di giro 260.000,00

Altre entrate (+) 260.000,00 Altre uscite (+) 260.000,00

T o tale bilancio 606.707,09 T o tale bilancio 606.707,09

Entrate co rrent i destinate alla programmazione

Entrate in c/ capitale destinate alla programmazione

R IEP ILOGO EN T R A T E 2023

Uscite co rrent i destinate alla programmazione

   

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

17 

Finanziamento del bilancio corrente 

La spesa corrente e gli attuali equilibri 
L'ente non può vivere al di sopra delle proprie possibilità 
per cui il bilancio deve essere approvato in pareggio. Le 
previsioni di spesa, infatti, sono sempre fronteggiate da 
altrettante risorse di entrata. Ma utilizzare le disponibilità 
per fare funzionare la macchina comunale è cosa ben 
diversa dal destinare quelle stesse risorse al versante 
delle opere pubbliche. Sono diverse le finalità ed i vincoli. 
La tabella a lato divide il bilancio nelle componenti e 
separa le risorse destinate alla gestione (bilancio di parte 
corrente), le spese in conto capitale (investimenti) e le 
operazioni finanziarie (movimento fondi e servizi C/terzi). 
 

 

 

 

 

Entrate 2023

Tributi (+) 128.475,00

Trasferimenti correnti (+) 18.355,00

Extratributarie (+) 79.842,09

Entr. Correnti specifiche per investimenti (-) 0,00

Entr. Correnti generiche per investimenti (-) 0,00

R iso rse o rdinarie 226.672,09

FPV stanziato a bilancio corrente (+) 0,00

Avanzo a finanziamento bil. Corrente (+) 0,00

Entrate c/capitale per spese correnti (+) 0,00

Accensione prestiti per spese correnti (+) 0,00

R iso rse strao rdinarie 0,00

T o tale 226.672,09

F inanziamento  bilancio corrente 2023

Risorse ordinarie

Risorse straordinarie

Totale

 

 

 

Ricognizione sulle risorse per il funzionamento 

Come ogni altra entità economica destinata ad erogare 

servizi, anche il comune sostiene dei costi, sia fissi che 

variabili, per far funzionare la struttura. Il fabbisogno 

richiesto dal funzionamento dell'apparato, come gli oneri 

per il personale (stipendi, contributi), l'acquisto di beni di 

consumo (cancelleria, ricambi), le prestazioni di servizi 

(luce, gas, telefono), unitamente al rimborso di prestiti, 

necessitano di adeguati finanziamenti. I mezzi destinati a 

tale scopo hanno una natura ordinaria, come i tributi, i 

contributi in C/gestione, le entrate extra tributarie. È più 

raro il ricorso a risorse di natura straordinaria. 

B ilancio Entrate Uscite

Corrente 226.672,09 226.672,09

Investimenti 73.330,00 73.330,00

M ovimento fondi 46.705,00 46.705,00

Servizi c/terzi 260.000,00 260.000,00

T o tale 606.707,09 606.707,09

F abbiso gno  2023

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

18 

Finanziamento del bilancio investimenti 
L'equilibrio del bilancio investimenti 

Come per la parte corrente, anche il budget richiesto 
dalle opere pubbliche presuppone il totale 
finanziamento della spesa. Ma a differenza della 
prima, la componente destinata agli investimenti è 
influenzata dalla disponibilità di risorse concesse 
dagli altri enti pubblici nella forma di contributi in 
C/capitale. La prima tabella divide il bilancio nelle 
componenti caratteristiche e consente di separare i 
mezzi destinati agli interventi in C/capitale 
(investimenti) da quelli utilizzati per il solo 
funzionamento (bilancio di parte corrente). 
Completano il quadro le operazioni di natura solo finanziaria (movimento fondi; servizi C/terzi). 

 
 

 

 

Entrate 2023

Entrate in C/capitale (+) 73.330,00

Entrate C/capitale per spese correnti (-) 0,00

R iso rse o rdinarie 73.330,00

FPV stanziato a bilancio investimenti (+) 0,00

Avanzo a finanziamento investimenti (+) 0,00

Entrate correnti che finanziano investimenti (+) 0,00

Riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00

Attività finanz. Assimilabili a mov. Fondi (-) 0,00

Accensione prestiti (+) 0,00

Accensione prestiti per spese correnti (-) 0,00

R iso rse strao rdinarie 0,00

T o tale 73.330,00

F inanziamento  bilancio investimenti 2023

Risorse ordinarie

Risorse straordinarie

Totale

 

Le risorse destinate agli investimenti 

Oltre che a garantire il funzionamento della struttura, il 

comune può destinare le proprie entrate per acquisire o 

migliorare le dotazioni infrastrutturali. In questo modo si 

viene ad assicurare un livello di mezzi strumentali tali da 

garantire l'erogazione di servizi di buona qualità. Le 

risorse di investimento possono essere gratuite, come i 

contributi in C/capitale, le alienazioni di beni, il risparmio 

di eccedenze correnti o l'avanzo di esercizi precedenti, o 

avere natura onerosa, come l'indebitamento. In questo 

caso, il rimborso del mutuo inciderà sul bilancio corrente 

per tutto il periodo di ammortamento del prestito. 

B ilancio Entrate Uscite

Corrente 226.672,09 226.672,09

Investimenti 73.330,00 73.330,00

M ovimento fondi 46.705,00 46.705,00

Servizi c/terzi 260.000,00 260.000,00

T o tale 606.707,09 606.707,09

F abbiso gno  2023

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

19 

Disponibilità e gestione delle risorse umane 

 
L'organizzazione e la forza lavoro 

Ogni comune fornisce alla propria collettività un ventaglio di 

prestazioni che sono, nella quasi totalità, erogazione di 

servizi. La fornitura di servizi si caratterizza, nel pubblico 

come nel privato, per l'elevata incidenza dell'onere del 

personale sui costi totali d'impresa. I più grossi fattori di 

rigidità del bilancio sono proprio il costo del personale e 

l'indebitamento. Nell'organizzazione di un moderno ente 

locale, la definizione degli obiettivi generali è affidata agli 

organi di derivazione politica mentre ai dirigenti tecnici e ai 

responsabili dei servizi spettano gli atti di gestione. Gli organi 

politici esercitano sulla parte tecnica un potere di controllo 

seguito dalla valutazione sui risultati conseguiti. Le tabelle 

mostrano il fabbisogno di personale accostato alla dotazione 

effettiva, suddivisa nelle aree d'intervento. 

 

 

Il personale dall’1.1.2016 è stato trasferito in capo all’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Versa, che si occupa di 

tutta la gestione riguardante i dipendenti. 

    



 

 

 

Documento Unico di Programmazione 

SEZIONE OPERATIVA 

 



 

 

 

Sezione Operativa (Parte 1) 

VALUTAZIONE GENERALE 
DEI MEZZI FINANZIARI 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

18 

Valutazione generale dei mezzi finanziari 
Valutazione dei mezzi finanziari 

La prima parte della sezione operativa si suddivide a sua volta in due gruppi 

distinti di informazioni. Si parte dalle entrate, con la valutazione generale sui 

mezzi finanziari dove sono individuate, per ciascun titolo, le fonti di entrata con 

l'andamento storico e relativi vincoli, gli indirizzi in materia di tributi e tariffe ed 

infine gli indirizzi sul possibile ricorso all’indebitamento per finanziare gli 

investimenti. Il secondo gruppo di informazioni, che sarà invece sviluppato in 

seguito, mirerà a precisare gli obiettivi operativi per singola missione e 

programmi. Tornando alla valutazione generale dei mezzi finanziari, bisogna 

notare che il criterio di competenza introdotto dalla nuova contabilità porta ad 

una diversa collocazione temporale delle entrate rispetto a quanto adottato nel 

passato, rendendo difficile l'accostamento dei flussi storici con gli attuali. Nelle 

pagine seguenti, e per ogni fonte di finanziamento divisa in titoli, sarà riportato 

lo stanziamento per il triennio e il trend storico. 

Mezzi finanziari e classificazione in bilancio 

Le fonti di finanziamento del bilancio sono raggruppate in diversi livelli di 

dettaglio. Il livello massimo di aggregazione delle entrate è il titolo, che 

rappresenta la fonte di provenienza dell'entrata. Il secondo livello di analisi è la 

tipologia, definita in base alla natura stessa dell'entrata nell'ambito di ciascuna 

fonte di provenienza. Segue infine la categoria, classificata in base all'oggetto 

dell'entrata nell'ambito della tipologia di appartenenza. Definito il criterio di 

classificazione, è opportuno porre l'accento sul fatto che il cambiamento nel 

criterio di allocazione dell'entrata conseguente alle mutate regole contabili 

rende non facilmente accostabili i dati storici delle entrate con le previsioni 

future. Secondo il nuovo principio di competenza, infatti, l’iscrizione della posta 

nel bilancio, e di conseguenza il successivo accertamento, viene effettuato 

nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva ma è imputato nell’anno in cui 

andrà effettivamente a scadere il credito. 

Indirizzi in materia di tributi e tariffe 

Nella precedente sezione strategica (SeS), e più precisamente nella parte 

dove sono state affrontate le condizioni interne, sono già stati presi in 

considerazione i problemi connessi con la definizione degli indirizzi in 

materia di tributi e tariffe. Le decisioni che si vengono ad adottare in ambito 

tributario e tariffario, infatti, sono il presupposto che poi autorizza l'ente a 

stanziare le corrispondenti poste tra le entrate e, più in particolare, nel 

livello più analitico definito dalle tipologie. Gli stanziamenti di bilancio 

prodotti da queste decisioni in tema di tributi e tariffe sono messi in risalto 

nelle pagine successive di riepilogo delle entrate per titoli, dove le previsioni 

tributarie e tariffarie sono accostate con il corrispondente andamento 

storico. Anche in questo caso valgono però le considerazioni prima 

effettuate sulla difficoltà che sorgono nell'accostare i dati storici con quelli 

prospettici, e questo per effetto dell'avvenuto cambiamento delle regole 

della contabilità. 

Indirizzi sul ricorso all'indebitamento per investimenti Anche in questo 

caso, come nel precedente, le tematiche connesse con il possibile 

finanziamento delle opere pubbliche mediante ricorso al debito sono già 

state sviluppate nella sezione strategica (SeS). Più in particolare, il grado 

di sostenibilità dell'indebitamento nel tempo è stato affrontato nell'ambito 

delle analisi sulle condizioni interne. Rimangono quindi da individuare solo 

gli effetti di queste decisioni, e precisamente la classificazione 

dell'eventuale nuovo debito (mutui passivi, prestiti obbligazionari, prestiti a 

breve) nel bilancio di previsione del triennio. Nelle pagine successive sono 

quindi messi in risalto sia i dati delle entrate in conto capitale (contributi in 

C/capitale), e cioé l'alternativa non onerosa alla pratica dell'indebitamento, 

che l'effettivo stanziamento delle nuove accensioni di prestiti per il 

finanziamento delle opere pubbliche. Anche in questo caso valgono gli 

stessi spunti riflessivi sul difficile accostamento dei dati storici con le 

previsioni future. 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

19 

Entrate tributarie – valutazione e andamento 
 

 

 

 

 

 

 

Entrate tributarie

Titolo 1 Scostamento 2022 2023

(intero titolo) 3.897,55 132.372,55 128.475,00

Composizione 2022 2023

Imposte, tasse e proventi assim. (Tip. 101) 85.305,00 92.504,00

Compartecipazione di tributi (Tip. 104) 0,00 0,00

Fondi perequativi Amm. Centrali (Tip. 301) 47.067,55 35.971,00

Fondi perequativi Regione/Prov. (Tip. 302) 0,00 0,00

Totale 132.372,55 128.475,00  

Uno sguardo ai tributi locali 

Il comune può intervenire con scelte di politica tributaria nel campo applicativo di taluni tributi, quali la IUC (che comprende 

IMU, TARI e TASI), l'addizionale sull'IRPEF e l'imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni. Per quanto riguarda la 

concreta modalità di accertamento di queste entrate, i criteri che portano a giudicare positivamente il lavoro del comune 

sono essenzialmente due: la capacità di contrastare l’evasione e quella di riscuotere il credito con rapidità. Questi 

comportamenti sono un preciso indice di giustizia contributiva e, allo stesso tempo, denotano lo sforzo 

dell'Amministrazione teso ad aumentare la solidità del bilancio, condizione anch'essa irrinunciabile. 

Entrate tributarie (Trend storico e programmazione)

Aggregati 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(intero tito lo) (accertamenti) (accertamenti) (Previsione) (Previsione) (Previsione) (Previsione)

Imposte, tasse 91.999,80 95.310,35 92.504,00 92.504,00 92.504,00 92.504,00

Compartecip. Tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pereq. Amm. Centrali 35.808,00 35.971,00 35.971,00 35.971,00 35.971,00 35.971,00

Pereq. Regione/Prov. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 127.807,80 131.281,35 128.475,00 128.475,00 128.475,00 128.475,00  

 

Federalismo fiscale e solidarietà locale 

L’impegno nell’erogare i servizi alla collettività richiede la 

disponibilità di risorse adeguate ai compiti che la società 

affida all’ente locale. Questi mezzi possono provenire dallo 

Stato oppure, in un’ottica tesa al decentramento, 

direttamente dal territorio servito. Più ricchezza resta nel 

territorio che la produce maggiore è il ricorso al concetto di 

federalismo fiscale; più incisiva è la ridistribuzione di questa 

ricchezza verso zone meno prosperose, maggiore è il 

ricorso alla solidarietà sociale. Negli ultimi anni con il 

crescere dell’autonomia finanziaria, si è cercato di dare più 

forza all’autonomia impositiva. L’ente può orientarsi verso 

una politica di gestione dei tributi che garantisca un gettito 

adeguato al proprio fabbisogno ma senza ignorare i principi 

di equità contributiva e di solidarietà sociale. 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

20 

Trasferimenti correnti – valutazione e andamento 
 

Nella direzione del federalismo fiscale 

I trasferimenti correnti dello Stato e della regione affluiscono nel bilancio 

sotto forma di trasferimenti in C/gestione, e cioé risorse destinate al 

finanziamento di funzioni proprie dell'ente. In seguito alla progressiva 

introduzione delle norme sul federalismo fiscale, il percorso delineato dal 

legislatore comporta l'abbandono di questo sistema che viene ad essere 

sostituito con forme di finanziamento fondate sul reperimento di entrate 

di stretta pertinenza locale. In questa prospettiva, si tende a privilegiare 

un contesto di forte autonomia che valorizza la qualità dell'azione 

amministrativa e la responsabilità degli amministratori nella gestione della 

cosa pubblica. La norma prevede infatti la soppressione dei trasferimenti 

statali e regionali diretti al finanziamento delle spese, ad eccezione degli 

stanziamenti destinati ai fondi perequativi e dei contributi erariali e 

regionali in essere sulle rate di ammortamento dei mutui contratti dagli 

enti locali. 

 

Trasferimenti correnti

Titolo 2 Scostamento 2022 2023

(intero titolo) 18.225,69 36.580,69 18.355,00

Composizione 2022 2023

Trasferimenti Amm. Pubbliche (Tip. 101) 36.580,69 18.355,00

Trasferimenti Famiglie (Tip. 102) 0,00 0,00

Trasferimenti Imprese (Tip. 103) 0,00 0,00

Trasferimenti Istituzioni sociali (Tip. 104) 0,00 0,00

Trasferimenti UE e altri Tip. 105) 0,00 0,00

Totale 36.580,69 18.355,00  

Trasferimenti correnti (Trend storico e programmazione)

Aggregati 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(intero tito lo) (accertamenti) (accertamenti) (Previsione) (Previsione) (Previsione) (Previsione)

Trasf. Amm. Pubbliche 47.877,25 10.937,12 36.580,69 18.355,00 21.214,00 21.214,00

Trasf. Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasf. Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasf. Istituzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trasf. UE e altri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 47.877,25 10.937,12 36.580,69 18.355,00 21.214,00 21.214,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

21 

Entrate extratributarie – valutazione e andamento 
 

Entrate proprie e imposizione tariffaria 

Questo genere di entrate è una significativa fonte di finanziamento del 

bilancio, reperita con mezzi propri e ottenuta con l'applicazione di tariffe 

a tutta una serie di prestazioni rese ai singoli cittadini. Si tratta di servizi a 

domanda individuale, istituzionali e produttivi. Le altre risorse che 

confluiscono in questo comparto sono i proventi dei beni in affitto, gli utili 

ed i dividendi delle partecipazioni e altre entrate minori. Il comune, nel 

momento in cui pianifica l'attività per l'anno successivo, sceglie la propria 

politica tariffaria e individua la percentuale di copertura del costo dei 

servizi a domanda individuale che sarà finanziata con tariffe e altre 

entrate specifiche. L'Amministrazione rende così noto alla collettività 

l'entità del costo che tutti saranno chiamati a coprire per rendere possibile 

l'erogazione di certe prestazioni ad un prezzo sociale. Il cittadino, però, 

non è obbligato ad utilizzare questo tipo di prestazioni ma se lo fa, deve 

pagare il corrispettivo richiesto. 

Entrate extratributarie

Titolo 3 Scostamento 2022 2023

(intero titolo) 22.984,00 102.826,09 79.842,09

Composizione 2022 2023

Vendita beni e servizi (Tip. 100) 17.001,09 10.800,00

Repressione Irregolarità e illeciti (Tip. 200) 0,00 0,00

Interessi (Tip. 300) 10,00 10,00

Redditi da capitale (Tip. 400) 0,00 0,00

Rimborsi e altre entrate (Tip. 500) 85.815,00 69.032,09

Totale 102.826,09 79.842,09  

Entrate extratributarie (Trend storico e programmazione)

Aggregati 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(intero tito lo) (accertamenti) (accertamenti) (Previsione) (Previsione) (Previsione) (Previsione)

Beni e servizi 622,82 5.601,52 17.001,09 10.800,00 10.800,00 10.800,00

Irregolarità e illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Interessi 0,01 0,03 10,00 10,00 10,00 10,00

Redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Rimborsi e altre entrate 30.490,50 39.003,32 85.815,00 69.032,09 69.032,09 69.032,09

Totale 31.113,33 44.604,87 102.826,09 79.842,09 79.842,09 79.842,09  



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

22 

Entrate c/capitale – valutazione e andamento 

 
Investire senza aumentare l'indebitamento 

I trasferimenti in C/capitale sono risorse a titolo gratuito 

concesse al comune da entità pubbliche, come lo Stato, la 

regione o la provincia, oppure erogati da soggetti privati. 

Queste entrate, spesso rilevanti, possono essere destinate 

alla costruzione di nuove opere pubbliche o alla 

manutenzione straordinaria del patrimonio. Rientrano in 

questa categoria anche le alienazioni dei beni comunali, 

un'operazione il cui introito dev'essere sempre reinvestito in 

spese d'investimento, conservando pertanto l'originaria 

destinazione. Quello che è nato come un investimento, 

infatti, può essere alienato, ma il corrispondente ricavo di 

vendita non può diventare un mezzo di finanziamento del 

bilancio di parte corrente, salvo l'esistenza di eccezioni 

espressamente previste dalla legge. 

Entrate in conto capitale

Titolo 4 Scostamento 2022 2023

(intero titolo) 1.198.748,51 1.272.078,51 73.330,00

Composizione 2022 2023

Tributi in conto capitale (Tip. 100) 0,00 0,00

Contributi agli investimenti (Tip. 200) 1.267.179,58 73.330,00

Trasferimenti in conto capitale (Tip. 300) 0,00 0,00

Alienazione beni materiali e imm. (Tip. 400) 0,00 0,00

Altre entrate in conto capitale (Tip. 500) 4.898,93 0,00

Totale 1.272.078,51 73.330,00  

Entrate in conto capitale (Trend storico e programmazione)

Aggregati 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(intero tito lo) (accertamenti) (accertamenti) (Previsione) (Previsione) (Previsione) (Previsione)

Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi investimenti 86.215,32 277.466,20 1.267.179,58 73.330,00 50.000,00 50.000,00

Trasferimenti inC/cap. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienazione beni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre entrate in C/cap. 0,00 5.096,00 4.898,93 0,00 0,00 0,00

Totale 86.215,32 282.562,20 1.272.078,51 73.330,00 50.000,00 50.000,00  

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

23 

Riduzione att. Finanz. – valutazione e andamento 
 

Riduzione di attività finanziarie 

Rientrano nell'insieme le alienazioni di attività finanziarie, le 

riscossioni di crediti a breve, medio e lungo termine, oltre 

la voce residuale delle altre entrate per riduzioni di attività 

finanziarie. Si tratta, in prevalenza, di operazioni spesso 

connesse ai movimenti di fondi e pertanto non legate ad 

effettive scelte di programmazione politica o 

amministrativa. I movimenti di fondi, infatti, consistono nella 

chiusura di una posizione debitoria e creditoria, di solito a 

saldo zero, a meno che l'estinzione non produca un 

guadagno (plusvalenza) o una perdita (minusvalenza) di 

valore. Una voce interessante di questo aggregato sono le 

alienazioni di attività finanziarie, dato che in esso 

confluiscono le alienazioni di partecipazioni, di fondi 

comuni d'investimento e la dismissione di obbligazioni. 

Riduzione di attività finanziarie

Titolo 5 Scostamento 2022 2023

(intero titolo) 0,00 0,00 0,00

Composizione 2022 2023

Alienazione di attività f inanziarie (Tip. 100) 0,00 0,00

Risc. crediti breve termine (Tip. 200) 0,00 0,00

Risc. Crediti medio-lungo termine (Tip. 300) 0,00 0,00

Altre riduzioni di attività f inanziarie (Tip. 400) 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00  

Riduzione di attività finanziarie (Trend storico e programmazione)

Aggregati 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(intero tito lo) (accertamenti) (accertamenti) (Previsione) (Previsione) (Previsione) (Previsione)

Alienazione attività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Crediti breve 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Crediti medio-lungo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre riduzioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

24 

Accensione prestiti - valutazione e andamento 
 

Il ricorso al credito oneroso 

Le risorse proprie del comune e quelle ottenute gratuitamente da terzi, 

come i contributi in C/capitale, possono non essere sufficienti a coprire il 

fabbisogno richiesto dagli investimenti. In tale circostanza, il ricorso al 

mercato finanziario può essere un'alternativa utile ma sicuramente 

onerosa, specialmente in tempi di crescente inflazione. La contrazione dei 

mutui onerosi comporta, a partire dall'inizio dell'ammortamento e fino alla 

data di estinzione del prestito, il pagamento delle quote annuali per 

interesse e per il rimborso progressivo del capitale. Questi importi 

costituiscono, per il bilancio del comune, delle spese di natura corrente la 

cui entità va finanziata con altrettante risorse ordinarie. L'equilibrio del 

bilancio di parte corrente, infatti, si fonda sull'accostamento tra i primi tre 

titoli delle entrate (tributi, trasferimenti correnti, extratributarie) ed i titoli 

primo e terzo delle uscite (spese correnti e rimborso mutui). Il peso del 

debito, inoltre, influisce sulla rigidità del bilancio comunale. 

 
Accensione di prestiti

Titolo 6 Scostamento 2022 2023

(intero titolo) 117.000,00 117.000,00 0,00

Composizione 2022 2023

Emissioni titoli obbligazionari (Tip. 100) 0,00 0,00

Prestiti a breve termine (Tip. 200) 0,00 0,00

Mutui e f in. medio-lungo termine (Tip. 300) 117.000,00 0,00

Altre forme di indebitamento (Tip. 400) 0,00 0,00

Totale 117.000,00 0,00  
 

 

Accensione di prestiti (Trend storico e programmazione)

Aggregati 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(intero tito lo) (accertamenti) (accertamenti) (Previsione) (Previsione) (Previsione) (Previsione)

Titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mutui e altri f inanziamenti 0,00 0,00 117.000,00 0,00 0,00 0,00

Altro indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 117.000,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 



 

 

 

 

Sezione Operativa (Parte 1) 

DEFINIZIONE DEGLI 

OBIETTIVI OPERATIVI 

 
 

 



 

 

Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 – 2025 

 

Definizione degli obiettivi operativi 

Finalità da conseguire ed obiettivi operativi 

Il secondo gruppo di informazioni presente nella parte prima della sezione 

operativa individua, per ogni missione e in modo coerente con gli indirizzi 

strategici riportati nella sezione strategica, i programmi operativi che l’ente 

intende realizzare. Ciascun programma è provvisto di proprie finalità ed 

obiettivi da perseguire, con motivazione delle scelte effettuate. Gli obiettivi 

delineati nella sezione operativa possono essere considerati, nell’ottica 

della programmazione triennale prevista ogni anno, l'adattamento ad un 

periodo più breve degli obiettivi strategici di mandato. L’evoluzione degli 

eventi, come la mutata realtà rispetto a quanto a suo tempo prefigurato, 

portano a riformulare sia gli obiettivi di più ampio respiro delineati nella 

sezione strategica che le decisioni assunte, con cadenza annuale, nella 

sezione operativa. Per ogni missione, composta da uno o più programmi, 

sono precisate le risorse finanziarie, umane e strumentali e gli investimenti 

assegnati. 

Obiettivo e dotazione di investimenti 

L'obiettivo operativo, attribuito ai diversi programmi in cui si sviluppa la 

singola missione, può essere destinato a finanziare un intervento di parte 

corrente oppure un'opera pubblica. Altre risorse possono essere richieste 

dal fabbisogno per il rimborso di prestiti. Mentre la necessità di spesa 

corrente impiega risorse per consentire il funzionamento della struttura, 

l'intervento in C/capitale garantisce la presenza di adeguate infrastrutture 

che saranno poi impiegate dal servizio destinatario finale dell'opera. Nel 

versante pubblico, le dotazioni strumentali sono mezzi produttivi 

indispensabili per erogare i servizi al cittadino. Dato che nella sezione 

strategica sono già state riportate le opere pubbliche in corso di 

realizzazione e nella parte conclusiva della sezione operativa saranno poi 

elencati gli investimenti futuri, si preferisce rimandare a tali argomenti 

l'elencazione completa e il commento delle infrastrutture destinate a 

rientrare in ciascuna missione o programma. 

Obiettivo e dotazione di personale 

Il contenuto del singolo programma, visto in modo sintetico all'interno 

dell'omologa classificazione contabile oppure inquadrato nell'ambito più 

vasto della missione di appartenenza, è l’elemento fondamentale del 

sistema di bilancio. La programmazione operativa è il perno attorno al 

quale sono definiti sia i rapporti tra i diversi organi di governo che il riparto 

delle competenze tra gli organi politici e la struttura tecnica. Attribuzione 

degli obiettivi, sistemi premianti, riparto delle competenze e corretta 

gestione delle procedure di lavoro sono tutti elementi che concorrono a 

migliorare l'efficienza. In questo caso, come per gli investimenti, la sezione 

strategica già riporta l'organizzazione attuale del personale mentre la parte 

finale della sezione operativa esporrà le valutazioni sul fabbisogno di forza 

lavoro. Si preferisce pertanto non duplicare l'informazione e rimandare a 

tali argomenti altri possibili commenti sul personale destinato a ciascuna 

missione o programma. 

Obiettivo e dotazione di risorse strumentali 

A seconda del tipo di intervento richiesto, ogni attività connessa con il 

conseguimento dell'obiettivo presuppone la disponibilità di adeguate 

risorse finanziarie, umane ed investimenti, ma anche la dotazione di un 

quantitativo sufficiente di mezzi strumentali. Il patrimonio composto da beni 

durevoli, immobiliari e mobiliari, è assegnato ai responsabili dei servizi per 

consentire, tramite la gestione ordinata di queste strutture, la 

conservazione dell'investimento patrimoniale e soprattutto il suo utilizzo per 

garantire un'efficace erogazione di servizi al cittadino. Anche in questo 

caso, la sezione strategica già riporta notizie sulla consistenza patrimoniale 

mentre la parte finale della sezione operativa esporrà eventuali valutazioni 

sul piano di riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio. Si preferisce 

pertanto non duplicare l'informazione e rimandare a tali argomenti altri 

possibili commenti sulla dotazione di beni strumentali destinati a ciascuna 

missione o programma. 

25 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

Fabbisogno dei programmi per singola missione 

Il budget di spesa dei programmi 

L'Amministrazione pianifica l'attività e formalizza le scelte prese in un documento di programmazione approvato dal consiglio. 

Con questa delibera, votata a maggioranza politica, sono identificati sia gli obiettivi futuri che le risorse necessarie al loro 

effettivo conseguimento. Il bilancio è pertanto suddiviso in vari programmi a cui corrispondono i budget di spesa stanziati per 

rendere possibile la loro concreta realizzazione. Obiettivi e risorse diventano così i riferimenti ed i vincoli che delineano l'attività 

di gestione dell'azienda comunale. Il successivo prospetto riporta l'elenco completo dei programmi previsti nell'arco di tempo 

considerato dalla programmazione e ne identifica il fabbisogno, suddiviso in spesa corrente (consolidata e di sviluppo) e 

interventi d'investimento. 

Qua dro ge ne ra le  de gli impie ghi pe r missione 2 0 2 3 2 0 2 4 2 0 2 5

1 Servizi generali e istituzionali 177.160,00 177.166,00 177.088,00

2 Giustizia 0,00 0,00 0,00

3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione e diritto allo studio 300,00 300,00 300,00

5 Valorizzazione beni e attività culturali 3.000,00 3.000,00 3.000,00

6 Politica giovanile, sport e tempo libero 18.405,00 75,00 75,00

7 Turismo 0,00 0,00 0,00

8 Assetto territorio, edilizia abitativa 38.067,00 38.067,00 38.067,00

9 Sviluppo sostenibile e tutela ambiente 19.304,00 19.304,00 19.304,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 13.971,66 14.271,66 14.271,66

11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00

12 Politica sociale e famiglia 7.111,00 7.111,00 7.111,00

13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00

15 Lavoro e formazione professionale 0,00 0,00 0,00

16 Agricoltura e pesca 0,00 0,00 0,00

17 Energia e fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

18 Relazioni con autonomie locali 0,00 0,00 0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00

20 Fondi e accantonamenti 17.610,43 17.810,43 17.810,43

50 Debito pubblico 5.073,00 2.426,00 2.504,00

60 Antic ipazioni finanziarie 46.705,00 46.705,00 46.705,00

Progra mma zione  e ffe ttiva 3 4 6 .7 0 7 ,0 9 3 2 6 .2 3 6 ,0 9 3 2 6 .2 3 6 ,0 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 50 60

Missioni 2023

 

 

 



 

 

 

Sezione Operativa (Parte 2) 

PROGRAMMAZIONE 

PERSONALE, OO.PP.,  

ACQUISTI E PATRIMONIO 
 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

27 

Programmazione settoriale (personale, ecc.) 

 

Piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa La seconda 

parte della sezione operativa (SEO) riprende taluni aspetti della 

programmazione soggette a particolari modalità di approvazione che si 

caratterizzano anche nell'adozione di specifici modelli ministeriali. Si tratta 

dei comparti delle spese di gestione, del personale, dei lavori pubblici, del 

patrimonio e delle forniture e servizi, tutte soggetti a precisi vincoli di legge. 

In questi casi, i rispettivi modelli predisposti dall'ente e non approvati con 

specifici atti separati costituiscono parte integrante del DUP e si 

considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni. 

Il primo dei vincoli citati interessa la razionalizzazione e riqualificazione 

della spesa di funzionamento, dato che le amministrazioni pubbliche sono 

tenute ad adottare piani triennali per individuare misure finalizzate a 

razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali anche informatiche, delle 

autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con 

esclusione dei beni infrastrutturali. 

Programmazione del fabbisogno di personale 

Il legislatore, con norme generali o con interventi annuali presenti nella 

rispettiva legge finanziaria (legge di stabilità) ha introdotto taluni vincoli che 

vanno a delimitare la possibilità di manovra nella pianificazione delle 

risorse umane. Per quanto riguarda il numero, ad esempio, gli organi della 

P.A. sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, comprese le categorie protette. Gli enti soggetti ai vincoli della 

finanza pubblica devono invece effettuare una manovra più articolata: 

ridurre l'incidenza delle spese di personale sul complesso delle spese 

correnti, anche con la parziale reintegrazione dei cessati ed il contenimento 

della spesa del lavoro flessibile; snellire le strutture amministrative, anche 

con accorpamenti di uffici, con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale 

delle posizioni dirigenziali; contenere la crescita della contrattazione 

integrativa, tenuto anche conto delle disposizioni dettate per le 

amministrazioni statali. 

Programmazione dei lavori pubblici ed acquisti 

Nel campo delle opere pubbliche, la realizzazione di questi interventi deve 

essere svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi 

aggiornamenti annuali. I lavori da realizzare nel primo anno del triennio 

sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il documento di 

previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento. 

L'ente deve pertanto analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le 

risorse reperibili per il finanziamento dell'opera indicando le priorità e le 

azioni da intraprendere per far decollare l'investimento, la stima dei tempi 

e la durata degli adempimenti per la realizzazione e il successivo collaudo. 

Analoga pianificazione, limitata però ad un intervallo più contenuto, va 

effettuata per le forniture di beni e servizi di importo superiore alla soglia 

minima stabilita per legge. L'ente, infatti, provvede ad approvare il 

programma biennale di forniture e servizi garantendo il finanziamento della 

spesa e stabilendo il grado di priorità. 

Piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio 

L’ente, con delibera di competenza giuntale, approva l’elenco dei singoli 

beni immobili ricadenti nel proprio territorio che non sono strumentali 

all'esercizio delle funzioni istituzionali e che diventano, in virtù 

dell'inclusione nell'elenco, suscettibili di essere valorizzati oppure, in 

alternativa, di essere oggetto di dismissione. Viene così redatto il piano 

delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari da allegare al bilancio, 

soggetto poi all’esame del consiglio. L'avvenuto inserimento di questi 

immobili nel piano determina la conseguente riclassificazione tra i beni nel 

patrimonio disponibile e ne dispone la nuova destinazione urbanistica. La 

delibera che approva il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni 

costituisce variante allo strumento urbanistico. Questa variante, in quanto 

relativa a singoli immobili, non ha bisogno di ulteriori verifiche di conformità 

con gli eventuali atti di pianificazione di competenza della provincia o 

regione. 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

28 

Programmazione e fabbisogno di personale 

 

Programmazione personale 

Il legislatore, con norme generali o con interventi annuali, ha introdotto in momenti diversi taluni vincoli che vanno a 

delimitare la possibilità di manovra nella pianificazione della dotazione delle risorse umane. Per quanto riguarda il numero 

di dipendenti, ad esempio, gli organi di vertice della P.A. sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, compreso quello delle categorie protette, mentre gli enti soggetti ai vincoli della finanza pubblica devono invece 

ridurre l’incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al totale delle spese correnti. Si tratta di prescrizioni poste 

dal legislatore per assicurare le esigenze di funzionalità e ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei 

servizi, compatibilmente con le disponibilità di bilancio. 

 

Il personale dall’1.1.2016 è stato trasferito in capo all’Unione dei Comuni dell’Alta Valle Versa, che si occupa di 

tutta la gestione riguardante i dipendenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Volpara  Documento unico di programmazione 2023 - 2025 

 

29 

Opere e investimenti programmati o da rifinanziare 

 

La politica dell’Amministrazione nel campo delle opere pubbliche è tesa ad assicurare 

al cittadino un livello di infrastrutture che garantisca nel tempo una quantità di servizi 

adeguata alle aspettative della collettività. Il tutto, naturalmente, ponendo la dovuta 

attenzione sulla qualità delle prestazioni effettivamente rese. Il comune, con cadenza 

annuale, pianifica la propria attività di investimento e valuta il fabbisogno richiesto per 

attivare nuovi interventi o per ultimare le opere già in corso. In quel preciso ambito, 

connesso con l’approvazione del bilancio di previsione, sono individuate le risorse che 

si cercherà di reperire e gli interventi che saranno finanziati con tali mezzi. Le entrate 

per investimenti sono costituite da alienazioni di beni, contributi in conto capitale e mutui 

passivi, eventualmente integrate con l’avanzo e il FPV di precedenti esercizi, oltre che 

dalle possibili economie di parte corrente. È utile ricordare che il comune può mettere 

in cantiere un'opera solo dopo che è stato ottenuto il corrispondente finanziamento. Per 

quanto riguarda i dati esposti, la prima tabella mostra le risorse che si desidera reperire 

per attivare o rifinanziare gli interventi mentre la seconda riporta l'elenco delle opere che 

saranno realizzate con tali mezzi. 

 

Finanziamento del bilancio investimenti

Denominazione Importo

Entrata in C/capitale 73.330,00

FPV per spese in C/Capitale (FPV/E) 0,00

Avanzo di amministrazione 0,00

Risorse correnti 0,00

Riduzione attività finanziarie 0,00

Accensione di prestiti 0,00

Totale 73.330,00  

Principali investimenti programmati per il triennio 2023-2025

Denominazione 2023 2024 2025

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, EDIFICI PUBBLICI E 

PATRIMONIO COMUNALE, ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE, INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE

50.000,00 50.000,00 50.000,00

ARREDO URBANO 5.000,00 0,00 0,00

ACQUISTO CHIOSCO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 18.330,00 0,00 0,00

Totale 73.330,00 50.000,00 50.000,00  

 

 

 

 

 




